
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 83 DEL 08/03/2023

OGGETTO: DPCM 4 FEBBRAIO 2021. RIQUALIFICAZIONE TRATTI VIA LE
BOFFE, I VICO BOFFE E I TRAVERSA BOFFE ED INTEGRAZIONE RETI 
INFRASTRUTTURE PRIMARIE  CUP F69J22002410001 - CIG 9671573286.
AFFIDAMENTO LAVORI E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO

REGISTRO GENERALE NR.331

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 83

Oggetto:  DPCM 4 FEBBRAIO 2021.  RIQUALIFICAZIONE TRATTI VIA LE BOFFE,  I
VICO  BOFFE  E  I  TRAVERSA  BOFFE  ED  INTEGRAZIONE  RETI
INFRASTRUTTURE  PRIMARIE   CUP  F69J22002410001  -  CIG  9671573286.
AFFIDAMENTO LAVORI E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  197 del  31.8.2022 veniva  approvato  il  progetto
esecutivo  per  la  “Riqualificazione  tratti  via  Le  Boffe,  I  Vico  Boffe  e  I  traversa  Boffe  ed
integrazione reti infrastrutture primarie”, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, prevedente la
spesa complessiva di € 290.000,00;

 con successiva Deliberazione di Giunta comunale nr. 283 del 5.12.2022 veniva approvato il
nuovo Quadro economico del progetto esecutivo in parola, in cui le spese, a valere sul Fondo
per gli investimenti nelle isole minori e quelle a valere su fondi del bilancio comunale, sono
ripartite come segue:

A
Finanziamento

Fondo 

B
Finanziamento 
Comune

 A LAVORI  

A1.1 Lavori a corpo  €   92.817,48 €    130.552,66

A1.2 Oneri per la sicurezza  €    €    5.805,06

  TOTALE LAVORI E ONERI  €   92.817,48 €  136.357,72

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIN.ZIONE  

B.1 Lavori in economia  €    10.000,00

B.2 Oneri per la discarica €    €      8.500,00

B.3 Imprevisti e arrotondamento €      €   10.973,78

B.4 Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016 €    €     4.583,50

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi €      €     2.000,00

B.6 I.V.A. al 10% su lavori  €     9.281,75 €   13.635,77

B.7 I.V.A. al 10% su B.1+B.2  €     €     1.850,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      9.281,75 €   51.543,05

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



TOTALE INTERVENTO €  102.099,23 €  187.900,77 

  TOTALE A + B € 290.000,00

 il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, nella sua qualità di Responsabile del Settore
IV – Uffici Tecnici di questo Comune;

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 74 del 22.2.2023, R.G. nr. 272, veniva indetta la
procedura di gara per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi sulla base del
criterio del massimo ribasso;

 con la stessa Determinazione veniva dato atto che l’individuazione delle ditte da invitare alla
suddetta procedura  sarebbe avvenuta nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ed in
considerazione dell’avvenuta esecuzione di lavorazioni analoghe a quelle della procedura in
oggetto,  mediante  consultazione  dell’elenco  delle  imprese  che  hanno  manifestato  interesse
nell’esecuzione dei lavori e formato in esecuzione della Determinazione del Settore Tecnico nr.
31 del 24.1.2022, R.G. nr. 97, con esclusione delle imprese aggiudicatarie dei lavori individuati
con CIG 90742693AB – 9074242D60 – 90743831BF;

 la gara di che trattasi è avvenuta interamente per via telematica sul Portale Tuttogare.it;

 con verbale del 6.3.2023 la Commissione di gara aggiudicava i lavori all’impresa D’Alessandro
Costruzioni s.r.l., con sede in San Giorgio a Cremano (NA) alla Via Tufarelli 3 trav. a sx nr. 6,
che ha offerto il massimo ribasso del 10,55%, per l’importo di € 205.609,65, compresi gli oneri
di sicurezza pari ad € 5.805,06, oltre I.V.A., 

CONSIDERATO che:

 occorre prendere atto del risultato di gara e affidare i lavori alla ditta aggiudicataria;

 occorre rimodulare il Quadro economico a seguito del ribasso offerto;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto del Verbale della Commissione di gara del 6.3.2023 e di affidare i lavori di
“Riqualificazione  tratti  via  Le  Boffe,  I  Vico  Boffe  e  I  traversa  Boffe  ed  integrazione  reti
infrastrutture primarie” all’impresa D’Alessandro Costruzioni s.r.l., con sede in San Giorgio a
Cremano  (Na)  alla  Via  Tufarelli  3  trav.  a  sx  nr.  8  –  P.  Iva  05083661214  –  per  l’importo
complessivo di € 205.609,65, comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 5.805,06, oltre Iva al
10%, pari ad € 226.170,62; 

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà a seguito della verifica dei requisiti di cui all’art.
80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



3. di approvare il Quadro economico del progetto che, a seguito del ribasso offerto, è rimodulato
come segue:

A
Finanziamento

Fondo 

B
Finanziamento 
Comune

 A LAVORI  

A1.1 Lavori a corpo  €   83.025,24 €  116.779,35

A1.2 Oneri per la sicurezza  €    €    5.805,06

  TOTALE LAVORI E ONERI  €   83.025,24 €  122.584,41

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIN.ZIONE  

B.1 Lavori in economia  €    10.000,00

B.2 Oneri per la discarica €    €      8.500,00

B.3 Imprevisti e arrotondamento €      €   10.973,78

B.4 Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016 €    €     4.583,50

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi €      €     2.000,00

B.6 Economia di gara €    10.771,47 €   15.150,64

B.7 I.V.A. al 10% su lavori  €     8.302,52 €   12.258,44

B.8 I.V.A. al 10% su B.1+B.2  €     €     1.850,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     19.073,99 €    65.316,36

TOTALE INTERVENTO €   102.099,23 €  187.900,77 

  TOTALE A + B € 290.000,00

4. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  in  oggetto,  pari  ad  €  226.170,62,  trova
copertura per € 91.327,76 al capitolo 310023 – codice 10.05.2.0202 del F.P.V. 2023 a carico del
Fondo  per  gli  investimenti  nelle  isole  minori  ed  €  134.842,86  al  capitolo  310024  –  codice
10.05.2.0202 del F.P.V. 2023, a carico del bilancio comunale;

5. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della  legge  n.  136/2010  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  la  delega  al
Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi all’appalto;

6. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità
della prestazione nell’anno a venire;

7. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente
T.U.E.L.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
    f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

335

DPCM 4 FEBBRAIO 2021. RIQUALIFICAZIONE TRATTI VIA LE BOFFE, I VICO BOFFE E I
TRAVERSA BOFFE ED INTEGRAZIONE RETI INFRASTRUTTURE PRIMARIE  CUP
F69J22002410001 - CIG 9671573286. AFFIDAMENTO LAVORI E RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO

2023

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 331
08/03/2023Data adozione:

08/03/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/03/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


